

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۸/۶

کاندید اکادميسن سيستاني

طلوع خانم ماه رنگ بلوچ در بلوچستان



در هفته های اخیر فضای رسانه های جمعی چون فیسبوک و تیک تاک را حضور یک زن دلیر و مبارز بلوچ بنام داکتر ماهرنگ بلوچ پر ساخته است. پست های بیشماری از تجمعات و گردهم آیی های ۳۰-۴۰ هزار نفری مردم در فیسبوک و تیک تاک توجه را بخود جلب میکند که بمناسب سخن رانی های داکتر ماهرنگ گرد هم آمده اند.

این زن شجاع و مبارز بلوچ برای نجات مردم خود حرکتی را براه انداخته است که چند سال قبل یکی از جوانان پشتون بنام منظور احمد پشتون آنرا در مناطق قبایلی پشتون براه انداخته بود و بنام تحریک تحفظ پشتون یاد میگردد. حرکت ماهرنگ بلوچ نیز دارای اهداف و محتوای جنبش تحفظ پشتون است که برای نجات حیات مردم بلوچ از برخورد ظالمانه و تبعیض آمیز اردو و استخبارات نظامی پاکستان براه افتاده است. گفته میشود بیش از ۴۵ هزار مرد و زن بلوچ از طرف نظامیان پنجابی اختطاف یا زندانی شده اند اما هیچ یکی دوباره بخانه و کاشانه خود برنگشته اند.

در بلوچستان فقر و بیکاری از یکسو و ظلم و استبداد اردوی پنجابی بر این مردم بیداد میکند. برخورد نیروهای امنیتی و نظامیان پنجابی با بلوچها چنان خشن و ظالمانه است که مردم را بکلی از بهبود اوضاع نا امید ساخته و برخی را وادار به فرار به کوه ها و انتقامگیری از ظلم نظامیان ساخته است. در ادامه مبارزات مسلحانه مردان بلوچ اینک زنان بلوچ در برابر این ستم ملی دست

د پانو شمیره: له ۱ تر ۴

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکي په خیر و لولی

به قیام زده اند و برای نجات شوهران و برادران گم شده خود به خیابانها برآمده و خشم و تنفر خود را از روش استبدادی دولت پنجاب بگوش جهانیان میرسانند.

رهبری این حرکت را زنی تحصیل کرده بنام داکترماه رنگ بلوچ بدوش گرفته است که سالها قبل پدر طبیب خود را بجرم مبارزات ملی توسط سازمان استخبارات نظامی پاکستان از دست داده است. پدر ماه رنگ عبدالغفار لانگو نام داشت که در زیر شکنجه های نظامیان پنجابی در زندان جان داد. ماه رنگ ادامه دهنده ی راه پدر و یک وطن پرست واقعی است. اماهرنگ بلوچ مبارزی شجاعی است که مبارزات خود را سالها قبل در اعتراض بر نصب دوربین های جاسوسی در پوهنتون کوئته پاکستان که مورد سوء استفاده برخی از مسولان پوهنتون قرار گرفته بود، آغاز کرد. او در تجمعات اعتراضی شهرهای متلف بلوچستا چون: کوئته ، گوادر ، خضدار ، تربت و سایر مناطق اشتراک ورزید و سخنرای های پرشوری نمود و به یک چهره شناخته شده مبدل شد. و اکنون هم با راه اندازی کاروان صبح بلوچستان سفراز بندر گوادر تا اسلام آبادرا آغاز نموده و در مسیر این سفرده ها هزار زن و مرد بلوچ با موتر و موترسایکل و بس های مسافربری او را همراهی میکنند. هدف او از این سفر دعوت مردم به مقاومت و اعتراض بر عملکرد تبعیض آمیز سپاه و سازمان جاسوسی نظامی پاکستان بمنظور رهائی زندانیان بلوچ و توقف روند اختطاف جوان بلوچ است.

نکته قابل عطف در حرکت ماه رنگ بلوچ اشتراک گسترده زنان بلوچ است. حضور زنان در یک جنبش ویا یک مظاهره بسیار مؤثر و هیجان انگیز است. در هر سخن رانی این خانم دلیر واز خودگذر ده ها هزار از مردم بلوچ اعم از زنان و مردان و نوجوانان حضور بهم میرسانند و حمایت و همراهی خود را از او ابراز مینمایند.

خانم ماه رنگ بلوچ به یاد عزیزان از دست رفته بلوچ شبانه یکجا با مادران و زنان داغ دیده بلوچ با شمع های فروزان در دست زنان به راهپیمایی می پردازد و بطور سمبولیک یاد عزیزان از دست رفته خود را گرامی میدارد. یکی از خاتمه های فعال دیگر بلوچ بنام سمی دین بلوچ که پدر او را پولیس مخفی اختطاف و سر به نیست کرده نیز در سخن رانی ها بعد از داکترماه رنگ نقش فعالی را در بیداری مردم بازی میکند.



داکترماه رنگ بلوچ در مقابل پولیس و نیروهای امنیتی پنجاب مثل شیر می ایستد و از حقوق مردم بلوچ دفاع میکند و با صراحت میگوید که بلوچستان خاک من و سرزمین بلوچها است و استعمار آنرا غصب کرده و ثروت و دارایی مردم مارا پنجابی ها دزدی و غارت میکنند. مردم بلوچ دیگر به پنجابی

د پانو شمیره: له ۲ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هبله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ

ها اجازه نمیدهند که ثروت های شان را بدزدند. داکترماه رنگ این چنین برآسمان بلوچستان را میدرخشد و با استقبال میلیونها مردم درد رسیده وستم دیده بلوچ و همراهی هزاران زن داغدیده بلوچ روبرو میشود. چنین استقبالی از یک زن یا مرد مبارز در تاریخ مبارزات رهایی بخش در نیم قرن اخیر بی نظیر است.

جنبشی را که ماهرنگ بلوچ برای نجات مردم بلوچ براه انداخته است درحقیقت پشتی بان قوی برای جنبش تحفظ پشتون نیز بشمار میرود. داکتر ماهرنگ بلوچ کسی است که حمایت منظور پشتون رانیز به همراه خود دارد. داکترماه رنگ از خبر قتل گیله من وزیر چنان متأثر گردید که بیدریغ اشک ریخت و همدردی و همدلی خود را با جنبش تحفظ پشتون ابراز نمود.

محبوبیت ماهرنگ را میتوان در لینک های ذیل دید:

<https://www.facebook.com/share/r/kTfYcAZWGPnJGnEk/?mibextid=UalRPS>
<https://www.facebook.com/share/r/amoNerq/?mibextid=UalRPS^CufEt^D^>

تکمله:

اجمل نیمروزی (یوسفزی) در باره جنبش بلوچها برهبری داکترماه رنگ مطالب جالب تری نوشته میگوید:

«... بر اساس تحلیل آگاهان، در چند دهه اخیر قیام مسلحانه بلوچها در پاکستان در پنج مرحله زمانی به وقوع پیوسته است. اولین مرحله از قیامهای مسلحانه در سال ۱۹۴۸ شروع شد و برای دو سال دوام کرد و آخرین مرحله از مبارزات مسلحانه که همچنان ادامه دارد در سال های ۲۰۰۰ میلادی شروع شد. در مقابل این قیام مسلحانه حکومت پاکستان بدون هیچ گونه مذاکره جدی در مورد منافع بلوچها دوباره دست به عملیات نظامی زده و با گروههای مختلف در محلات مختلف بلوچنشین درگیر شدند. یکی از نتایج این عملیاتها پدیده «ناپدید شدن اجباری» و یا «قتلهای فرا قانونی» بوده است. در سالهای گذشته و زیر نام مبارزه با تروریسم جوانان بلوچ دستگیر شده و «ناپدید اجباری» شده و میشوند. بسیاری از این ناپدیدشدگان اجباری در بند حکومت و اردوی پاکستان بدون محکمه و تحقیق با بدترین شکنجهها به قتل رسیده و جسدشان در کوهها و دشتهای دور دست رها و یا سر به نیست میشود. حرکتهای مدنی برای بازخواست از پدیده «ناپدیدسازی اجباری» و «حقوق انسانی» بلوچهای پاکستان همواره ظهور کرده اند و ریشه در تاریخ مردم بلوچ دارد. آخرین فصل دادخواهی مدنی مردم بلوچ در ماه نومبر سال ۲۰۲۳ شروع شده و همچنان ادامه دارد. این بار در رهبری این موج عدالتخواهانه زنان بلوچ به رهبری داکتر جوان «ماهرنگ بلوچ» قرار گرفتهاند. داکتر ماهرنگ بلوچ با اراده فولادین، شجاعت بی همتا و تدبیر این حرکت مدنی را به سمبول ایستادگی و شجاعت تبدیل کرده است. براساس گفتههای داکتر ماهرنگ بلوچ فصل جدید مبارزات عدالتخواهانه بلوچها در ۲۳ نوامبر سال ۲۰۲۳ زمانی شروع شد که یک جوان ۲۴ ساله بلوچ به نام «بالاچ بلوچ» در بند نیروهای امنیتی به ظن داشتن در مبارزات مسلحانه به قتل میرسد. در آن زمان داکتر ماهرنگ بلوچ به گروه مدنی و عدالتخواه «بلوچ یکجتهی کمیتی» می پیوندد که تمرکزش بر موضوع «ناپدید شدن اجباری» و «قتلهای فرا قانونی» است. این کمیته که توسط بانوان بلوچ رهبری میشود بعد از قتل بالاچ بلوچ با یک فراخوان از بلوچهای

د پانو شمیره: له ۳ تر ۴

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راپورولو مخکې په خپر و لولئ

سرتاسر پاکستان دعوت میکند تا در یک راهپیمایی چند صد کیلومتری از شهرستان «کیچ» در بلوچستان تا اسلام‌آباد شرکت کنند. این راهپیمایی به نام «بلوچ لانگ مارچ» مسما شد. اگر چه حرکات مدنی بیشماری در تاریخ بلوچستان انجام شده است اما «بلوچ لانگ مارچ» تبدیل به سمبول مبارزات مردم بلوچ در پاکستان شده و نام داکتر ماهرنگ بلوچ را به سر زبانها آورد.

به دلیل ادامه اقدامات اردوی پاکستان و عدم رسیدگی به خواست مردم بلوچ، چندی پیش «بلوچ یکجہتی کمیٹی» به رهبری داکتر ماهرنگ بلوچ برای یک گردهمایی ملی و یا «راج مچی» در شهر بندری و استراتژیک «گوادر» فراخوان میدهند و از همه مردم بلوچ خواسته میشود تا به تاریخ ۲۸ جولای سال ۲۰۲۴ برای برپایی «گردهمایی ملی بلوچ‌ها» و یا «راج مچی» گرد هم بیایند. به دنبال این فراخوان حکومت و دستگاه امنیتی پاکستان که از گرد آمدن هزاران نفر در شهر کلیدی گوادر هراس دارد، با روش‌های گوناگون کوشش به انحراف و از بین بردن این حرکت میکند. در یک رشته از اقدامات، حکومت پاکستان تمامی سرک‌ها و جاده‌های منتهی به گوادر را با کانتینر بسته، انترنت را قطع و شهر را به نوعی از انواع در قرنطینه قرار میدهد. متأسفانه اقدامات حکومت و ایستادگی مردم برای حضور در «راج مچی» سبب کشته شدن دست کم سه نفر از تظاهرات کنندگان میشود، بسیاری دستگیر و تعداد زیادی از پرونده‌های قضایی برای اعضای این حرکت ساخته میشود. اما این اقدامات از اشتیاق مردم نکاسته و هزاران نفر برای شرکت در این تظاهرات جمع میشوند. با به خشونت کشیدن این حرکت صلح‌آمیز توسط حکومت، دست اندرکاران «بلوچ یکجہتی کمیٹی» این گردهمایی ملی را تبدیل به یک تحصن ملی میکنند و از حکومت میخواهند تا هر چه زودتر کسانی را که دستگیر کرده است را آزاد کند و بررسی قتل شرکت‌کنندگان را شروع کرده تا این گردهمایی صورت بگیرد. حکومت پاکستان فکر میکرد با کشتن و بستن مردم میتواند جلوی این موج را بگیرد اما این کار باعث قوی‌تر شدن این موج شد.

در اینجا باید اذعان کنم که شجاعت و درایت داکتر ماهرنگ بلوچ در رهبری و سازماندهی «بلوچ یکجہتی کمیٹی» و «راج مچی» در منطقه بینظیر بوده است... برای مردم افغانستان و هر انسان آزاده فریادهای عدالت‌طلبانه و آزادیخواهانه مردم و به ویژه زنان بلوچ میتواند یک مسله مهم و قابل تامل باشد....» (برگرفته از صفحه اجمل نیمروزی)

برای داکتر ماهرنگ بلوچ موفقیت ارزو میکنم.

آرشیف: مقالات کاندید اکادمیسین سیستانی